[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 77, DE 06 DE JUNHO DE 2018

A Presidente Substituta do Conselho Estadual de Educação do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade de estabelecer parâmetros necessários a renovação de credenciamento das Instituições de Ensino Superior - IES;
Considerando a Lei 9.394/1996, artigo 46 e seus parágrafos;
Considerando a Resolução CNE/CES nº 3/2010 e Parecer CNE/CES nº 248/2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - O artigo 21, da Seção II, do Capítulo III, da Resolução n° 120/2016–CEE/AM, de 29 de junho de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“A renovação de credenciamento é um ato legal, que consiste em avaliação da instituição, buscando confirmar a competência da IES para oferecer cursos em nível superior e reafirmar ou alterar a categoria na qual o estabelecimento se enquadra.”
Art. 2º - O Parágrafo Único, do artigo 21, tratado no artigo 1º desta Resolução, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Parágrafo único. O processo de renovação de credenciamento observará as disposições processuais referentes ao pedido de credenciamento, contido no artigo 14, Seção I, Capitulo III.”
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO AMAZONAS, em Manaus, 06 de junho de 2018.

ROSIMAR SINI

Presidente Substituta

Portaria CEE/AM Nº 40 de 26/09/2017
Altera o artigo 21 e seu Paragrafo Único, da Resolução nº 120/2016 CEE/AM, de 29 de junho de 2016, que fixa normas para o credenciamento de instituições de Ensino Superior criadas pelo Poder Público Estadual e Poderes Públicos Municipais do Estado do Amazonas, autorização de curso de nível superior e estabelece outras providências.